V. Daniel <sup>m</sup> nuper missa relatione ex Orientalibus ad nos partibus, ab omni quod tenuerat virginum monasterio, nefarius est objectionibus accusatus. <sup>n</sup> Multa de multis objecta flagitia. <sup>o</sup> In quam lateret terrarum parte quæsitus, ut si suæ innocentie consideret, contra se judicium postulatam minime declinaret. <sup>p</sup> Missa ad Arelatensem episcopum per Fortu-

<sup>a</sup> Dion. et Vat. Regina, *Habent tamen*. Dein atas, *remotioribus habitant*.

<sup>b</sup> Al., *incipiamus*.

<sup>c</sup> Solus Quesn., omittit *supervacuis*.

<sup>d</sup> Quædam antiquæ edn., *illudendi*. Vat. 1342, *ludendi, nec opponendum*. In sine al., *revocamur*.

<sup>e</sup> Quesn., cum antiquis vulg. inserit *enim*, minus recte. Delevimus cum mss. Vind., Vat. Reg. et aliis Coust. Dein Vat. ms., *hoc sibi cupiunt remedio*.

<sup>f</sup> Ita cum aliis vulgatis codices Vind. et Vat. Reg. In ms. Vat. 1342, *sed tantum ut convertatur*. Quesn., *sed ut magis convertatur*.

<sup>g</sup> Vox *speratam* secundis curis deletur in ms. Vind. Deest in cod. Dion. Justelli et in aliis Hadrian. Quidam codd. cum Vat. 1342, *mortis præterea tempore speratam*. Corb. et unus Colb., *mortis præterea tempore pœnitentiam denegare*. Coust. cum aliis exemplaribus, *mortis præteriti tempore pœnitentiam denegarit*; explicatque mortis tempore pœnitentiam præteriti denegarit, quemadmodum idem Cœlestinus in epist. 22 ad synodum Ephesinam, n. 5, habet: *Nunc quia de præteriti emendatione gaudemus*. Mox Quesn. cum antiquis vulg. et Conc., *et desperat.... non credit*.

Alii, *et desperat.... non credit*. Nostrum Vind. cod. cum Coust. prætulimus.

<sup>h</sup> Vat. 1342, cum Just. et Coust., *illi*.

<sup>i</sup> Quesn., *fratres et coepiscopos*. Prætulimus codd. Vat. 1342 et Vind., cæteris editis suffragantibus, in quibus solum pro *coepiscopos* legitur *episcopos*. Dein Quesn., *ejus usurpatione*.

<sup>j</sup> Vat. Regina, *initium*.

<sup>k</sup> Voces *inter ista*, a Quesn. omissas, ex omnibus nostris codd. et editis restitimus. Mox vulg., *tribuitur*.

<sup>l</sup> Ex nostris codd. et vulgatis adjecimus *satis*, et dein *pene*.

<sup>m</sup> Vulg. Conc. addunt *enim*.

<sup>n</sup> Iidem vulg. Conc., *Multa a multis*. Mss. Vat. Reg. et alius Vat., *multaque a multis*.

<sup>o</sup> Quesn., *In quarum lateret.... quæsitum*. Uterque Vat., *In qua non lateret.... quæsitus est*: ubi in qua non mendose scriptum fuit pro *In quam*, ut cæteri codices excusi præferunt. Vind. habet *in quorum*, corrupte, sed *quæsitus*, subaudito verbo *est*.

<sup>p</sup> Ita codd. Vind. et Colb. cum vulg. Conc. Quesnelus, *Missæ sunt.... epistolæ*. Dion. Just., *Missæ ad*

natum subdiaconum nostrum, ut ad iudicium episcopale destinaretur, epistola. Tantis gravatus testimoniis, tanta facinorum accusatione pulsatus, sacrarum, ut dicitur, virginum pollutus incestu, episcopus asseritur ordinatus; <sup>a</sup> (in nostris libelli scriniis continentur, quorum ad vos quoque exemplaria direximus) in pontificii dignitatem, hoc tempore **274** quo ad causam dicendam missis a nobis litteris vocabatur, obrepsit. Sacro nobis absit injuria. Facilius est ut hanc dignitatem tali dando ipse amiserit ordinator, quam eam obtineat ordinatus: cui convicto sociabitur qui ei misibi credidit largiendo pontificium sciendum. Qualis enim ipse sit, quisquis tales <sup>b</sup> ordinarit, ostendit. His ergo in medium nunc deductis, cum plerique vestrum sint qui apostolicæ sedis statuta cognoverint, nobiscum tempore aliquanto versati, ad disciplinæ normam nostris conventa adhortationibus, omnia fraternitas vestra revocare festinet.

VI. Primum, ut juxta decreta canonum unaquæque provincia suo metropolitano contenta sit, ut decessoris nostri data ad Narbonensem episcopum continent constituta (*Bonif. ep. ad Hilar., sup. c. 34*); nec <sup>c</sup> usurpationis locus alicui sacerdoti in alterius concedatur injuriam. Sit concessis sibi contentus unusquisque limitibus. Alter in alterius provincia nihil præsumat; nec emeritis in suis Ecclesiis clericis peregrini et extranei, et qui ante ignorati sint, ad exclusionem eorum qui bene de suorum civium merentur testimonio, præponantur, ne novum quoddam, de quo episcopi fiant, institutum videatur esse collegium. <sup>d</sup> Nullus invitis detur episcopus. Cleri, plebis, et ordinis consensus ac desiderium requiratur. Tunc alter de altera eligatur Ecclesia, si de civitatis ipsius clericis cui est episcopus ordinandus, nullus dignus (quod evenire <sup>e</sup> non credimus) potuerit reperiri. Primum enim illi reprobandi sunt, ut aliqui de alienis

*Arelatensem.... præceptiones, ut ad iudicium destinaretur episcopale.* Cum in mss. Corb. et alio Colb. legatur *Missum ad Arelatensem*, etc., ut in Dion. deleta voce *præceptiones*, et pro *episcopale* habeatur *episcopalem* vel *episcopatum*; Constantius corrigendam credidit hanc postremam vocem in *Epistolium*. Nostris codd. vetustiorum et Italicarum collectionum Vat. Regiæ, Lucen., Colb. et Vat. **1342**, *Missæ.... epistola* sine voce *episcopale*. Hanc quidem vocem delendam credimus; neque enim hic de iudicio episcoporum aut Arelatensium, aut, ut alii interpretantur, Orientalium, sed de iudicio apostolicæ sedis, ad quam delatus fuerat Daniel, sermonem esse palam indicant sequentia *missis a nobis litteris vocabatur*, ac præsertim illa de eodem Daniele c. 10, *qui se nostro iudicio debet obijcere*. At in edenda nostra collectione eam vocem in ejusdem codicibus perperam licet insertam expungere noluimus.

<sup>a</sup> Quesn., et ut in nostris scriniis libellis continetur, nullo, quod sciamus, codice, aut edit. suffragante. Merl. cum Isid., ut in nostris libellis scrinii continetur. Emendavimus ex Vind., Vat. Reg. aliisque excusis exemplaribus.

<sup>b</sup> Solus Quesn., ordinarit; et mox præterivit nunc; ac dem pro versati habet conversati.

<sup>c</sup> Al., usurpationi, vel usurpatione.

<sup>d</sup> In cod. Vat. Regiæ hic incipit primum caput, cui titulus præligitur: *Nullus ordinetur invitus: lege immissis*

A Ecclesiis merito præferantur. Habeat unusquisque suæ fructum militiæ in Ecclesia in qua suam per omnia officia transegit ætatem. In aliena stipendia minime alter obrepat, nec alii **275** debitam alter sibi audeat vindicare mercedem. Sit facultas clericis renitendi, si se viderint prægravari, et quos sibi ingeri ex transverso agnoverint, non timeant refutare. Qui si non debitum præmium, vel liberum de eo qui eos rector est, debent habere iudicium.

VII. Abstineatur ab illicitis ordinationibus. Nullus ex laicis, nullus digamus, nullus qui sit viduæ maritus aut fuerit, ordinetur; sed irreprehensibilis, et quem elegit Apostolus, fiat.

VIII. Per Moysen Dominus præcepit: *Virginem accipiat sacerdos et uxorem* (*Lev. xxi, 13*). Subsequitur et supplet Apostolus eodem locutus spiritu: *unius uxoris virum* (*I Tim. ii, 2*) debere episcopum consecrari. <sup>b</sup> Ad hanc ergo eligantur formulam sacerdotes; et si quæ faciæ sunt ordinationes illicitæ, removeantur: quoniam stare non possunt, nec discussionem nostram subterfugere poterunt, quamvis latere se æstiment <sup>i</sup> qui aliter pervenerunt: ut nulla religionis reverentia obscuritate susceatur.

IX. Non sit vana gloriatio palliatis. Episcopalem morem qui episcopi sunt sequantur.

X. Daniel, qui, ut diximus, accusationem pontificali honore <sup>i</sup> subterfugere posse se credidit, et ad fastidium tantum accusatores suos fugiendo pervenit, a sanctitatis vestræ coetu interim se noverit segregatum: qui se nostro iudicio <sup>k</sup> debet obijcere, si conscientia suæ novit confidentiam se habere.

XI. Massiliensis vero Ecclesiæ sacerdotem, qui dicitur, quod <sup>l</sup> dictu nefas est, in necem fratris taliter gratulatus, ut huic qui ejus sanguine cruentatus advenerat, portionem cum eodem habiturus occurreret, <sup>m</sup> vestro audiendum collegio delegamus. Data <sup>n</sup> vii

<sup>c</sup> Quesn. inserit *posse*, repugnantiibus cum optimo cod. Vind. cæteris editis.

<sup>f</sup> Quesn. omisit sibi: et post pauca pro *agnoverint* habet *viderint*, repugnantiibus nostris mss. vulgatisque codd.

<sup>g</sup> Solus Quesn. præterivit uxorem.

<sup>h</sup> Cod. Vat. Regiæ notat caput 2 præmisso hoc titulo: *De ordinationibus factis illicitis illicitæ submovendis*. Mox Vat. **1342**, *eligant*.

<sup>i</sup> Vulg. Conc. cum Vat. Regiæ, et uno Colb., qui taliter. Justell. cum aliis codd., *qualiter*.

<sup>j</sup> Solus Quesn., *fugere*; et paulo post *delevit eos*. Mox *fugiendo* est in mss. Quesn. et nostris. Aliæ antiquiores edit. cum mss. Hadrian. et Isid., *latendo*. Regium exemplar Dion., *dolendo*. Corb. et unus Colb., *faciendo*.

<sup>k</sup> Vat. **1342**, *fecit absentem*; ac deletis reliquis hujus capituli sequitur: *Massiliensis vero Ecclesiæ, etc.*

<sup>l</sup> Solus Quesn. delet dictu.

<sup>m</sup> Vat. **1342**, in vestro cum collegio deputamus, minus recte. Const., et vestro eum audiendum, etc., particula et pro etiam inserta ex ms. Colb., suffragantibus aliis cum Merlino, Crab. et Just., in quibus legitur *ex vestro*. Vox eum licet superflua in plerisque codd. exhibetur.

<sup>n</sup> Coust. et antiquæ edit. Conc. cum Justello, vii kal. Mss. Vat. **1342** et Lucen., ix kal. Nostræ vero collectionis exemplaria, viii kal., et quædam ex his cum Corb. addunt *Flavis ante Felice*.

kal. Aug., Felice et Tauro clarissimis viris consuli-  
bus.

### 276 CAPITULUM XXXVI.

*Epistola Cælestini papæ ad episcopos Apuliæ et Calabriae.*

CÆLESTINUS universis episcopis per Apuliam et Calabriaem constitutis.

Nulli sacerdotum suos <sup>b</sup> liceat canones ignorare, nec quidquam facere quod Patrum possit regulis obviare. Quæ enim a nobis res digne servabitur, si decretalium norma constitutorum pro aliquorum libito, licentia populis permessa, frangatur?

Audivimus quasdam propriis destitutas rectoribus civitates episcopos sibi petere <sup>c</sup> velle de laicis, tantumque fastigium tam vile credere, ut hoc his qui non Deo, sed sæculo militaverint, æstiment nos posse conferre; non solum male de suis clericis, in quorum contemptum hoc faciunt, iudicantes, sed de nobis pessime, quos credunt hoc posse facere, sentientes. Quod nunquam auferent, si non quorundam illic his consentiens <sup>d</sup> sententia conniveret. Ita nihil quæ frequentius sunt decreta proficiunt, ut hoc, quasi nunquam de hac parte scriptum fuerit, ignoretur.

Quid proderit per singula clericos stipendia militasse, et omnem egisse in Dominicis castris ætatem, si qui his præfuturi sunt ex laicis requiruntur? qui vacantes sæculo, et omnem ecclesiasticum ordinem nescientes, saltu præproprio in alienum honorem ambiunt immoderata cupiditate transcendere, et in aliud vitæ genus, calcata reverentia ecclesiasticæ disciplinæ, transire. Talibus itaque, fratres charissimi, qui juris nostri, id est, canonum gubernacula custodimus, necesse est obviamus, hisque fraternitatem vestram epistolis commonemus, ne quis laicum ad ordinem <sup>e</sup> clericatus admittat, **277** et sinat fieri, unde et illum decipiat, et sibi causas generet quibus reus constitutis decretalibus fiat.

Docendus est populus, non sequendus; nosque, si æsciunt, eos quid liceat, quidve non liceat, componere, non his consensum præbere debemus. Quisquis <sup>f</sup> vero conatus fuerit tentare prohibita, sentiet censuram sedis apostolicæ minime defuturam. Quæ enim sola admonitionis auctoritate non corrigimus, necesse est per severitatem congruentem regulis vin-

<sup>a</sup> Invenitur in iisdem codd. et collectionibus in quibus præcedens; ac præterea aliquæ ejus particule in ms. Vat. Palat. 574.

<sup>b</sup> Alias, licet; et post pauca *digna pro digne*, forte melius.

<sup>c</sup> Solus Quesn. omittit *velle*.

<sup>d</sup> Oxon., *turba conniveret*.

<sup>e</sup> Quesn. addit *nos*: delect nostri codd. mss. et eddii.

<sup>f</sup> Vocem *clericatus* Quesnellus omisit.

<sup>g</sup> Cod. Vat. Palat., *de cætero*.

<sup>h</sup> Vat. 1342 addit *consilium*.

<sup>i</sup> Lucen. et Colb., *xiii kal.* In alio Colb. et in Corb., *Data kal.* Mox Vat. Reginæ, et duo mss. Coust., Corb. et Colb., *Flavius Florentio*, etc. Pith. hujus collectionis, *FF. LL. Florentio*, quæ siglæ eodem recidunt.

<sup>j</sup> Exstat in hæc collectione et in mss. collectionis Lucen. et Colb., in quibus hic titulus legitur: *Incipit*

dicemus. Per totas ergo hoc, quæ propriis rectoribus carent Ecclesias volumus innotescat <sup>b</sup>; ut nullus sibi spe aliqua forsitan blanditus illudat. Data <sup>i</sup> *xiii kal.* Aug. Florentio et Dionysio viris clarissimis constitutibus.

### CAPITULUM XXXVII.

*Expositio fidei catholicæ atque apostolicæ contra hæresim Arianam.*

Nos Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum confitemur, ita in Trinitate perfecta, ut et plenitudo sit Divinitatis, et unitas potestatis. Nam tres Deos dicit qui Divinitatem separat Trinitatis. Pater Deus, Filius Deus, Spiritus sanctus Deus, et tres unum sunt in Christo Jesu. Tres itaque <sup>k</sup> personæ, sed una potestas. Ergo diversitas plures facit; unitas vero potestatis excludit numeri quantitatem: quia unitas numerus non est. <sup>l</sup> Itaque unus Deus, una Fides, unum Baptisma. Si quis vero hanc fidem non habet, catholicus non potest dici, <sup>m</sup> quia catholicam non tenet fidem; alienus est, profanus est, et adversus veritatem rebellis.

### 278 CAPITULUM XXXVIII.

*Faustini presbyteri fides missa Theodosio imperatori.*

Sufficiebat fides conscripta apud Nicæam adversus hæresim Arianam. Sed quia pravo ingenio quidam sub illius fidei confessione impia verba <sup>o</sup> commutant, nobis invidiam facientes, quod velot hæresim Sabellii tueamur; paucis et contra Sabellium primæ fidei confessione signamus; et contra hos qui sub nomine catholicæ fidei impia verba defendunt, dicentes tres esse substantias, cum semper catholica fides unam substantiam Patris, et Filii, et Spiritus sancti, confessam sit.

Nos Patrem credimus, qui non sit Filius, sed habeat Filium de se sine initio genitum, non factum; et Filium credimus, qui non sit Pater, sed habeat Patrem, de quo sit genitus, non factus; et Spiritum sanctum credimus, qui sit vere Spiritus Dei. Unde et divinæ Trinitatis unam substantiam confitemur: quia qualis est Pater secundum substantiam, talem genuit et Filium; et Spiritus sanctus non creatura existens, sed Spiritus Dei; non est alienus a substantia Patris et Filii, sed est ejusdem et ipsius substantiæ cum Patre et Filio, sicut ejusdem Deitatis. Nam qui nos putant

*de fide catholica.* Voces atque apostolicæ, a Quesn. omittas, addidimus auctoritate mss. Vind. ac Thuan. De hoc et tribus sequentibus libellis fidei disserit Quesnellus dissert. 14; in quam vide nostras annotationes.

<sup>k</sup> Cod. Lucen. apud P. Mansi tom. I Supplementi Concil., col. 242, habet *formæ*.

<sup>l</sup> Idem cod. Lucen., *Sic itaque*.

<sup>m</sup> Ms. Thuan., *qui*.

<sup>n</sup> In ms. Vind. hæc inscriptio legitur: *Item Faustini presbyteri confessio veræ fidei, quam presbyter scribit, sibi (lege scripsit, et sibi) transmitti jussit Theodosius imperator.* Codex vero Thuan. Quesnello teste dissert. 14, n. 6, *Item Faustini presbyteri confessio veræ fidei, quam præfatis scribi et transmitti jussit Theodosius imperator.* Hæc fides inter alias fidei confessiones inventa fuit a Mabillonio in vetusto codice Augiensi, ubi inscribitur *Breve fidei*.

<sup>o</sup> Cod. Thuan., *miscent*.

esse Apollinaristas, sciant quod non minus Apollinaris hæresim exsecramur quam Arianam. Miramur autem illos catholicos probari posse, qui Patris, et Filii, et Spiritus sancti, tres substantias confitentur. Sed et si dicunt non se credere Filium Dei, aut Spiritum sanctum creaturam; tamen contra impiam fidem sentiunt, cum dicunt tres esse substantias: consequens est enim ut tres Deos constentur, qui tres substantias confitentur. Quam vocem semper catholici exsecrati sunt.

### 279 CAPITULUM XXXIX.

<sup>a</sup> Alter libellus fidei.

Credimus <sup>b</sup> unum Deum, Patrem omnipotentem, <sup>c</sup> et unum unigenitum Filium ejus Deum et Dominum Salvatorem nostrum, et Spiritum sanctum Deum: non tres deos Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, sed unum Deum esse confitemur. Non sic unum Deum, quasi solitarium; nec eundem, qui <sup>d</sup> ipse sibi Pater sit, ipse et Filius; sed Patrem verum, qui genuit Filium verum, <sup>e</sup> ut est Deus de Deo, lumen de lumine, vita ex vita, perfectum de perfecto, totum a toto, plenum a pleno; non creatum, sed genitum; non ex nihilo, sed ex Patre, <sup>f</sup> unius substantiæ cum Patre: <sup>g</sup> Spiritum vero sanctum Deum, non ingenitum, neque genitum, non creatum, **280** nec factum;

<sup>a</sup> Præter codices hujus collectionis exstat in mss. Lucen., Colb., in Vat. 1342 ac in Vallic. A 5 et Vat. 5845. Fragmentum ejus in summæ antiquitatis cod. Aquensi a Crabbo inventum et editum fuit. Fere idem legitur in appendice toni V S. Augustini, serm. 135. In duobus mss. uno Thuaneo 199, quem laudat Quesnellus dissert. 14, n. 7; altero vetustissimo Ambrosiano, cujus meminit Muratorius tom. II Anecd. Lat., pag. 224 et 227, Hieronymi nomen inscribitur. In editionibus vero S. Hieronymi invenitur cum titulo *Damasi symbolum*. Vide tom. XI edit. Veron., pag. 145. Cur Damaso autem attribuat, colligere licet ex cod. Lucensi et simili Colb., ubi epistolæ Damasi ad Paulinum adnectitur. In ms. Vind. titulus est: *Incipit alius*, id est, libellus fidei. Cod. Crab., *Incipit fides Romanorum*. Uterque Vat. et Vallic.: *Incipit fides catholice Ecclesiæ Romanæ*. Notat Quesnellus in margine: *Est oratio Latina S. Gregorii Nazianzeni cognomento Theologi, seu de fide Nicæna, Rufino presbytero interprete, tractatus: ut habetur in editione Morelli 1609, tom. I, pag. 736. Quam quidem nec hujus Gregorii esse, nec ullius Græci scriptoris existimamus. sed potius Latini alicujus, ut alibi fusius. Vide dissert. 14 et nostras in eam animadversiones.*

<sup>b</sup> Vat. et Vallic., in unum.

<sup>c</sup> Thuan. ms., et unigenitum, deleta voce *num*. Uterque Vat. et Vallic., et in unum unigenitum Filium ejus Jesum Christum Deum. Crab., et in unigenitum Filium ejus Jesum Christum Dominum et Salvatorem nostrum, et in Spiritum sanctum Deum. Lucen., et Filium ejus unicum Dominum nostrum conceptum de Spiritu sancto Jesum Christum Deum et Dominum nostrum, et Spiritum sanctum Deum; non tres Deos, sed Patrem Filium et Spiritum sanctum unum Deum esse confitemur.

<sup>d</sup> Lucen. cod., ipse sit Pater, sit ipse et Filius. Crab., ipse Pater sit, ipse Filius.

<sup>e</sup> Crab., id est Deum de Deo.

<sup>f</sup> Quesn. inserit et, delent omnes nostri codd. et Crab.

<sup>g</sup> Ita cum Crab. omnes nostri codd. Apud Quesn., et Spiritum sanctum verum Deum.

<sup>h</sup> Crab. cum plerisque nostris codd. alia interpun-

tionem, *coæternum veneramur, unum tamen Deum.*  
<sup>i</sup> Qui ex uno in Crabbi codice, qui in his verbis desinit.  
<sup>j</sup> Lucen., Vallic. et uterque Vat., *Deus natus est Filius*. Mox Vat. 1342, *totum genuit in Filium*. Vallic. et alius Vat., *totum ingenitum, et in Filium*.  
<sup>k</sup> Ita codd. Vind. ac Thuan., consentientibus cæteris omnibus aliarum collectionum, nisi quod Vat. 1342, pro *tenentes* habet *credentes*; Vallic. et alius Vat. mendose *credimus*. Solus Quesn., *quod Pater est Deus, idem esse et Filium... certissime tenemus.*  
<sup>l</sup> Codd. Luc., Vallic. et uterque Vat. sequentia cum antecedentibus jurgunt, mutantque interpunctionem sic: *Spiritu sancto unum Deum confitemur. Credimus Jesum Christum.*  
<sup>m</sup> Thuan. et Vind. delent omnia, non vero alii codices. Mox Vind., et in terra, ommissa voce *qua*.  
<sup>n</sup> Luc. cum Vallic. et Vat. 5845, *descendisse de cælo, et natum de Spiritu sancto et Virgine Maria*, intermedii ommissis: in quibus desiderit scripsimus cum mss. Thuan., Vind. et alio Vat. 1342. Quesn., desinit. Cod. Vind. præfata habet *natum de Spiritu sancto*. Vat. vero 1342, et *Virgine Maria*.  
<sup>o</sup> Quesn. alia interpunctione, *non demutatam, sed permanentem. Credimus hominem natum*. Omnes nostros codd. ac Thuan. prætulimus. Solum in Luc. et Vallic. legitur *sed Deum permanentem, etiam hominem natum*. Dein pro *phantasticum* cod. Thuan., *phantasticum*; Lucen., *phantaseum*, Vallic. et unus Vat., *phantasiam, sed carnem*. Mox solus Quesn., *animam*.  
<sup>p</sup> Melior videtur lectio cod. Lucen., *ita verum hominem et verum Deum intelligimus, ut verum Deum verum hominem fuisse nullo modo ambigamus confitemur*. Vallic., *iterum verum hominem intelligimus, ita et verum Deum verum hominem fuisse nullo modo ambigimus. Confitemur nunc eundem Dominum, etc.* Particula nunc legitur etiam in utroque Vat. Codex Oxon. secundo comate, *ita verum hominem et verum Deum*, inserta particula *et*, minus recte.  
<sup>q</sup> Præter codd. aliarum collectionum etiam Vind. delet est.  
<sup>r</sup> Quesn., *crucifixum et mortuum*. Nostros codd. ac Thuan. secuti sumus,

tionem, *coæternum veneramur, unum tamen Deum.*

<sup>i</sup> Qui ex uno in Crabbi codice, qui in his verbis desinit.

<sup>j</sup> Lucen., Vallic. et uterque Vat., *Deus natus est Filius*. Mox Vat. 1342, *totum genuit in Filium*. Vallic. et alius Vat., *totum ingenitum, et in Filium*.

<sup>k</sup> Ita codd. Vind. ac Thuan., consentientibus cæteris omnibus aliarum collectionum, nisi quod Vat. 1342, pro *tenentes* habet *credentes*; Vallic. et alius Vat. mendose *credimus*. Solus Quesn., *quod Pater est Deus, idem esse et Filium... certissime tenemus.*

<sup>l</sup> Codd. Luc., Vallic. et uterque Vat. sequentia cum antecedentibus jurgunt, mutantque interpunctionem sic: *Spiritu sancto unum Deum confitemur. Credimus Jesum Christum.*

<sup>m</sup> Thuan. et Vind. delent omnia, non vero alii codices. Mox Vind., et in terra, ommissa voce *qua*.

<sup>n</sup> Luc. cum Vallic. et Vat. 5845, *descendisse de cælo, et natum de Spiritu sancto et Virgine Maria*, intermedii ommissis: in quibus desiderit scripsimus cum mss. Thuan., Vind. et alio Vat. 1342. Quesn., desinit. Cod. Vind. præfata habet *natum de Spiritu sancto*. Vat. vero 1342, et *Virgine Maria*.

<sup>o</sup> Quesn. alia interpunctione, *non demutatam, sed permanentem. Credimus hominem natum*. Omnes nostros codd. ac Thuan. prætulimus. Solum in Luc. et Vallic. legitur *sed Deum permanentem, etiam hominem natum*. Dein pro *phantasticum* cod. Thuan., *phantasticum*; Lucen., *phantaseum*, Vallic. et unus Vat., *phantasiam, sed carnem*. Mox solus Quesn., *animam*.

<sup>p</sup> Melior videtur lectio cod. Lucen., *ita verum hominem et verum Deum intelligimus, ut verum Deum verum hominem fuisse nullo modo ambigamus confitemur*. Vallic., *iterum verum hominem intelligimus, ita et verum Deum verum hominem fuisse nullo modo ambigimus. Confitemur nunc eundem Dominum, etc.* Particula nunc legitur etiam in utroque Vat. Codex Oxon. secundo comate, *ita verum hominem et verum Deum*, inserta particula *et*, minus recte.

<sup>q</sup> Præter codd. aliarum collectionum etiam Vind. delet est.

<sup>r</sup> Quesn., *crucifixum et mortuum*. Nostros codd. ac Thuan. secuti sumus,

die a mortuis resurrexisset, assumptum in cœlos, sedere ad dexteram Patris, inde venturum iudicare vivos et mortuos exspectamus. In hujus morte et sanguine mundatos <sup>a</sup> remissionem peccatorum consecutos; resuscitandos nos ab eo in his corporibus et in eadem carne qua nunc sumus; sicut et ipse in eadem carne qua natus est, et passus, et mortuus, <sup>b</sup> resurrexit; et animas cum hac carne vel corpora nostra ab eo, aut vitam æternam, præmium boni meriti, aut sententiam pro peccatis æterni supplicii recepturos.

### 282 CAPITULUM XL.

<sup>c</sup> *Libellus Augustini de fide catholica contra omnes hæreses.*

Credimus in unum verum Deum, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, visibilem et invisibilem factorem, per quem creata sunt omnia in cœlo et in terra. Hunc unum <sup>d</sup> Deum, et hanc unam divini nominis esse Trinitatem. Patrem non esse Filium, sed habere Filium, qui Pater non sit; Filium non esse Patrem, <sup>e</sup> sed Filium Dei esse natura; Spiritum quoque Paraclitum esse, qui nec Pater sit ipse, nec Filius, sed a Patre <sup>f</sup> procedat. Est ergo ingenitus Pater, genitus Filius, non genitus Paraclitus, sed a Patre procedens. Pater est cujus vox est hæc audita

<sup>a</sup> Idem Quesn. addit *confitemur*; delent duo optimi codd. bujus collectionis Thuan. et Vind. cum Lucen. et Vat. 1342.

<sup>b</sup> Quesn., *surrexit*; et dein delevit *vel corpora nostra*, licet fateatur hæc exhiberi in duobus Thuan., uti in omnibus nostris quinque codd. diversarum collectionum leguntur. Solum Lucen. post *vel corpora nostra* subjicit *accepimus*. Melius Vallic. et Vat. *accepturos*, deleto in fine verbo *recepturos*: pro quo Quesn. *recepturas*.

<sup>c</sup> Exstabat olim apud S. Augustinum tom. X, serm. 129, de tempore, nunc autem rejectus est in Appendicem tom. V, serm. 235. Fatentur PP. Benedictini hunc libellum nusquam invenisse in Augustini codicibus. Cum vero Augustini nomine circumferatur in exemplis nostræ collectionis, nec non in Additionibus collectionis Isid. quæ leguntur in Vat. 1340 et in alio simili Remigiano quem Herovallianum Quesnellus vocat, ex alterutro hoc fonte inter Augustini Opera olim fuisse insertum, satis probabile est: unde etiam lectiones fere concinunt. In Vind. cod. sic titulus præfertur: *Incipit libellus de Fide catholica contra omnes hæreses, Augustini*. Hic vero libellus idem est ac *Regula fidei* quæ, S. Leonis tempore contra omnes hæreses, et maxime contra Priscillianistas compacta (de quo plura tomo II in Observ. ad not. Quesnelli in ep. 15 ad Turribium), perperam subjecta legitur concilio Toletano I, tom. II Conciliorum Venetæ edit., col. 1475. Idem sane est ac memorata *Regula fidei* ipse libellus, quoad substantiam, licet aliquot non exiguis variantibus discrepet. Anathematismi vero partim iidem sunt, partim vero omnino diversi. Vide plura not. 11 in dissert. 14 Quesnelli.

<sup>d</sup> Quesn. addit *verum*: delevimus cum mss. Vind., Thuan., Heroval. et cæteris editis. Mox vulg. post concil. Tolet. I, et hanc unam esse divinæ substantiæ Trinitatem. Patrem autem non esse ipsum Filium.

<sup>e</sup> Ita cod. Vind., concinente Heroval. in Append. Aug., *sed Filium Dei esse natum*. Quesn., *sed Filium de ejus natura*. Melius vulg. Concil., *sed Filium Dei de Patris esse natura*.

<sup>f</sup> Vulg. Concil., Hieron. et Aug. addunt *Filioque*, et similiter post nonnulla, *sed a Patre Filioque* (vel et

de cœlis: *Hic est Filius meus dilectus, in quo et mihi bene complacui; ipsum audite: Filius est qui ait: Ego a Patre exivi, et a Deo veni in hunc mundum*. <sup>h</sup> Paraclitus ipse est de quo Filius ait: *Nisi abiero ad Patrem Paraclitus non veniet ad vos*. Hanc Trinitatem personis distinctam, <sup>i</sup> substantiam unam, virtutem, potestatem, majestatem, indivisibilem, indifferentem. Præter illam nullam divinam esse naturam, vel angeli, **283** <sup>j</sup> vel spiritus vel virtutis alicujus, quæ Deus esse credatur. Hunc igitur Filium Dei, Deum natum a Patre ante omne omnino principium sanctificasse <sup>k</sup> uterum Mariæ Virginis, atque ex ea verum hominem, sine viri generatum semine suscepisse: <sup>l</sup> id est, Dominum Jesum Christum, non imaginarium corpus, aut forma sola compositum, sed solidum; atque hunc et esurisse, et sitisse, et doluisse, et flevisse, <sup>m</sup> et omnia corporis exitia sensisse; postremo crucifixum, mortuum et sepultum, tertia die resurrexisse; conversatum postmodum <sup>n</sup> cum discipulis, misisse ipsis Paraclitum, dum ad cœlos ipse ascendisset. Hunc Filium hominis vocari veraciter credimus vel confitemur. Resurrectionem veram humanæ credimus carnis; animam autem hominis non divinam esse substantiam vel Dei partem, <sup>o</sup> sed creaturam divinam voluntate factam, non de cœlo lapsam.

*Filio) procedens.*

<sup>s</sup> Cod. Vind. cum Herov. delet *mihi*, ac dein habet *hunc audite*.

<sup>h</sup> Vulg. Concil., *Paraclitus Spiritus est, de quo*.

<sup>i</sup> Ibid., *substantia unitam, virtute et potestate, et majestate indivisibilem, indifferentem*. Præter hanc nullam credimus divinam esse, etc.: melius. At codices nostræ collectionis hic exhibemus. Aug. App. omittit voces *substantiam unam* usque ad *indivisibilem* inclusive.

<sup>j</sup> Voces *vel spiritus*, a Quesnello omissas, ex codd. Vind. et Herov. cæterisque excusis revocavimus. Mox, *Hinc igitur Filium* legitur in cod. Oxon.

<sup>k</sup> Vulg. Aug. cum mss. Vind. et Herov., *in utero*. Thuan., *sanctificatum in utero*; minus recte, inquit Quesnellus; *etsi eo sensu intelligi possit, quo dictum est: Quem Pater sanctificavit*. Dein edit. Conc., *sine virili generatum semine*.

<sup>l</sup> Vulg. Conc. addunt: *duabus duntaxat naturis, id est Deitatis et carnis, in unam convenientibus omnino personam, id est, Dominum nostrum Jesum Christum; nec imaginarium corpus, aut phantasmatis alicujus in eo fuisse, sed solidum atque verum: hunc et esurisse, etc.*

<sup>m</sup> Ibidem Vulg. Conc., *et omnes corporis injurias pertulisse; postremo*.

<sup>n</sup> Cod. Thuan., *cum discipulis, antequam mitteret Spiritum sanctum, quem misit dum ad cœlos*. Vind.,

<sup>D</sup> *cum discipulis, quem misit dum ad cœlos ascendisset*. Melius in App. Aug., *cum discipulis, quibus sanctum Paraclitum misit, dum ad cœlos ascendisset*. Utrique vero sequuntur: *Hunc Filium hominis nunc vocari. Resurrectionem*. Oxon. delet voces *Hunc Filium hominis* usque ad *confitemur*. Verior lectio in Vulg. Conc., *cum discipulis suis et quadragesima post resurrectionem die ad cœlum ascendisse. Hunc Filium hominis etiam Dei Filium dici; Filium autem Dei Dominum Filium hominis appellamus. Resurrectionem vero futuram humanæ, etc.* Oxon. omittit *humanæ*.

<sup>o</sup> Cod. Herov., *sed creatam divina voluntate, non prolapsam*. Vind. ac Thuan., *sed creaturam divina voluntate non prolapsam*. Ita etiam in App. Aug., quæ solum delet *non*. Edit. Conc., *sed creaturam dicimus divina voluntate creatam*. Si quis autem dixerit aut crediderit. Vind. cum App. Aug., atque crediderit.

Si quis ergo dixerit vel crediderit a Deo omnipotente mundum hunc factum non fuisse, atque ejus omnia instrumenta; anathema sit.

Si quis crediderit atque dixerit Deum Patrem eundem Filium esse, vel Paraclitum; anathema sit.

Si quis dixerit atque crediderit a Dominum Filium eundem esse, vel Patrem, vel Paraclitum; anathema sit.

**284** <sup>b</sup> Si quis dixerit Paraclitum Spiritum eundem esse vel Patrem, vel Filium; anathema sit.

<sup>c</sup> Si quis dixerit atque crediderit hominem Jesum Christum a Filio Dei assumptum non fuisse; anathema sit.

<sup>d</sup> Si quis dixerit atque crediderit Filium Dei Deum passum; anathema sit.

Si quis dixerit atque crediderit hominem Jesum Christum hominem impassibilem fuisse; anathema sit.

Si quis dixerit atque crediderit alterum Deum esse priscae legis, alterum Evangeliorum; anathema sit.

Si quis dixerit atque crediderit ab altero Deo mundum fuisse factum quam ab illo de quo scriptum est: *In principio Deus fecit caelum et terram* (Genes. 1. 4): qui solus Deus verus est; anathema sit.

Si quis dixerit atque crediderit corpora humana non resurrectura post mortem; anathema sit.

Si quis dixerit atque crediderit animam humanam Dei portionem vel Dei esse substantiam; anathema sit.

Si quis aliquas Scripturas praeter eas quas catholica Ecclesia recepit, vel in auctoritatem habendas esse crediderit, vel fuerit veneratus; anathema sit.

## 285 CAPITULUM XII.

<sup>a</sup> *Exempla testimoniorum sanctorum Patrum, de dua-*

<sup>a</sup> App. Aug., *Deum Filium*. Melius vulg. Conc., *Dei Filium*.

<sup>b</sup> Vulg. Conc., *Si quis dixerit vel crediderit Paraclitum vel Patrem esse, vel Filium, etc.* Idem est in ms. Vind. Solum post *Paraclitum* addit *Spiritum*.

<sup>c</sup> Hic et duo sequentes anathematismi aliter in vulg. Concil. et melius efferuntur. *Si quis dixerit vel crediderit carnem tantum sine anima a Filio Dei fuisse susceptam; anathema sit.*

*Si quis dixerit vel crediderit Christum innascibilem (al., impassibilem) esse; anathema sit.*

*Si quis dixerit vel crediderit Deitatem Christi convertibilem esse vel passibilem; anathema sit.*

<sup>d</sup> Cod. Thuan., *Si quis non crediderit*. Notat. Quesn. in margine: *Bonus utriusque lectionis sensus esse potest. Immo hujus lectionis, quam ex Thuan. codice affixit, sensus perversus est, nisi suppleatur Filium Dei Deum et hominem humanitate passum, vel aliud simile.*

<sup>e</sup> Verbum *fuisse* addidimus ex ms. Vind., cui suffragantur App. Aug. et vulg. Concil. In his postremis legitur *factum fuisse, et non ab eo de quo; et de lent qui solus Deus verus est.*

<sup>f</sup> Vulg. Concil., *non resurgere.*

<sup>g</sup> Ita mss. Vind. et Herov. cum Append. Aug. Quesnellus cum Oxon., *recepit, vel fuerit veneratus; et notat in marg.: forte praeciperit pro receperit.* Thuan., *Ecclesia recipit. vel auctorem in auctoritatem habenda sunt*

*bus naturis in una persona D. N. Jesu Christi indiscrete et distincte manentibus.*

<sup>1</sup> Sancti HILARII Pictavensis episcopi et confessoris de Fide catholica libro secundo.

Humani enim generis causa Dei Filius natus ex Virgine et Spiritu sancto ipso sibi in hac operatione consorte, et sua, videlicet Dei, inumbrante virtute, corporis sibi initia concevit, et exordia carnis insituit, ut homo factus ex Virgine naturam in se carnis acciperet, perque hujus assumptionis societatem sanctificatum in eo universi generis humani corpus existeret: ut quemadmodum omnes in se, per id quod corporeum se esse voluit, conderentur; ita rursus in omnes ipse per id quod ejus est invisibile referretur. Dei igitur imago invisibilis pudorem humani exordii non recusavit, et per conceptionem, partum, vagitum et cunas, omnes naturae nostrae contumelias transcurrit. Quid tandem a nobis dignum tantae dignationis affectui rependatur? Inenarrabilis a Deo originis unigenitus Deus in corpusculi humani formam sanctae Virginis utero insertus accrescit, et qui continet omnia, et intra quem, et per quem cuncta sunt, humani partus lege profertur, et ad cujus vocem angeli atque archangeli tremunt, caelum et terra, et omnia hujus mundi resolventur elementa, infantiae vagitus auditur; et qui invisibilis et incomprehensibilis est, non visu, sensu, tactuque moderandus, cunis est obvolutus. Haec si quis indigna Deo recolat, tanto se majoris beneficii obnoxium constabitur, quanto minus haec Dei conveniunt majestati. Non ille eguit homo effici, per quem homo factus est; sed nos **286** eguimus ut Deus caro fieret et habitaret in nobis; id est assumptione carnis unius interna universae carnis incoleret. Humilitas ejus nostra est nobilitas, contumelia ejus